

Bogen er en ny udgave af forfatterens bog med samme titel fra 1975 (jf. *NT 76-2021*). Bogens substans er den samme, men den er helt omskrevet og noget udvidet, bl.a. med henblik på at gøre den tilgængelig for et noget bredere publikum. Der er lagt stor vægt på at give en pædagogisk fremstilling af fremskrivningsproblemerne.

KJÆR, ANDERS: *Udstødning fra arbejdsmarkedet*. Socialforskningsinstituttet, Studie 36. København: Teknisk Forlag, 1978. 202 pp. Kr. 26,00 *NT 78-3016*

Rapportens formål er at give en oversigt over problemstillinger med analysen af og eksisterende viden om udstødningen fra arbejdsmarkedet, dvs. det forhold, at visse samfundsgrupper ikke har mulighed for at få lønnet arbejde på arbejdsmarkedet. Efter et indledende kapitel om begreber og definitioner behandles udstødningens omfang, hvorefter der søges opstillet en model til belysning af udstødningens årsager, som derefter danner grundlag for en gennemgang af det empiriske danske materiale. Afslutningsvis diskuteres udviklingstendenser i udstødningens omfang og årsager.

*Kommunale udgiftsbehov*. Bd. 1. Betænkning, 855. København: Direktoratet for Statens Indkøb, 1978. 304 pp.

*NT 78-3017*

Den umiddelbare anledning til arbejdsgruppens nedsættelse er en kritik fra Københavns kommune af de eksisterende tilskud efter objektive kriterier til kommuner og amtskommuner og af udligningsordningen i hovedstadsområdet. Arbejdsgruppen har foretaget beregninger af konsekvenserne af at foretage fordelingen af bloktilskuddene efter forskellige andre kriterier end de gældende, grupperet om to metoder, som man kalder

henholdsvis normaludgiftsmetoden og kriteriemetoden. Bilagene til betænkningen forventes snart selvstændigt publiceret som betænkningens bind 2.

MYRUP, H. P.: *Pris- og investeringskalkuler for offentlige virksomheder*. København: Samfundsvidenskabeligt Forlag, 1978. 435 pp. Kr. 118,75. *NT 78-3018*

Forfatteren gennemgår begrundelserne for at aktiviteter løses i offentligt regi og de dermed sammenhængende særlige problemer for pris- og investeringskalkuler. Problemerne diskuteres i fire hovedkapitler om henholdsvis målsætninger, restriktioner, særlige afsætnings- eller efterspørgselsforhold og særlige omkostningsforhold. Bogen gennemgår både teorien og bringer en række praktiske eksempler på sådanne beregninger. De sidste er i stort omfang hentet fra trafikpolitikken.

MÆRKEDAHL, INGE: *Uddannelsesmonstre og erhvervsstruktur i Danmark*. Socialforskningsinstituttet, Studie 37. København: Teknisk Forlag, 1978. 163 pp. Kr. 23,00.

*NT 78-3019*

Rapporten indeholder resultatet af en analyse af de 16-19 åriges søgning af de væsentligste ungdomsuddannelser i perioden 1945-75. Der analyseres efter opdelinger på forskellige regionale områder og områder med forskellig urbaniseringsgrad og uddannelsesmæssigt efter en tredeling i studieforberedende, gymnasiale uddannelser, mere praktisk betonedede erhvervsuddannelser og en restgruppe. Rapporten er en ottende i den såkaldte ungdomsforløbsundersøgelser (jf. *NT 78-2005*).

PETERSEN, JØRN HENRIK. *Socialpolitisk teori*.

Bd. 3: *Socialpolitik og velfærdsøkonomi*. Odense University Studies in History and Social Sciences, 56. Odense: Odense Universitetsforlag, 1978. 520 pp. Kr. 80,00.

NT 78-3020

Første del af forfatterens socialpolitiske teori udsendtes i 1972 (jf. NT 1972, nr. 3-4), anden del i 1974 (jf. NT 1974, nr. 2). I nærværende bog søges på grundlag af velfærdsteoriens begreber opstillet en teoretisk ramme for den socialpolitiske analyse. Også de senere års større interesse for analyse af de politiske processer bag dispositionerne i den offentlige sektor er søgt afspejlet i bogen, der har kapitler om det Paretianske optimum, externaliteter, kollektive goder og meritgoder, omfordeling og efficiens, konsumstrukturpåvirkende transfereringer, valget af institutionel form, teorien om fiskal lokalisering og samarbejde mellem jurisdiktioner.

RICARDO, DAVID: *Principper for den politiske økonomi og beskatningen*. København: Rhodos, 1978. 362 pp. Kr. 112,00.

NT 78-3021

Ricardo's *Principles* blev første gang oversat til dansk i 1839 af L. S. Fallesen, der tilføjede nogle noter, hvori han især tog stilling til meningsforskellene mellem Ricardo og Say. Nærværende udgave er en nyoversættelse ved Thorkild Jensen fra den samme - tredje - udgave og forsynet med en indledning af H. J. Schanz, der placerer Ricardo som repræsentant for det i 1800-tallets begyndelse fremvoksende industriborgerskab. Udgivelsen er et led i forlaget Rhodos' teoriehistoriske skrifter, hvis formål er at udgive klassiske historiske kildekrifter til belysning af det borgerlige samfunds opkomst, udvikling og kriser.

RIIS, OLE og ARNE SCHMELLING: *Befolkningsstatistiske metoder*. Århus: Aarhus Universitets Statistiske Institut, 1978. 108 pp. Kr. 15,00.

NT 78-3022

Bogen er en ny udgave af Ole Riis' *Befolkningsstatistiske metoder* fra 1975 (jf. NT 76-2032). I den nye udgave er tilføjet et par indledende kapitler af Arne Schmelling og et afsluttende kapitel om befolkningsprognoser af Jens Jeppesen.

*Samordning af data i offentlig budget-planlægning*. Planredegørelse 2. København: Budgetdepartementet, 1978. 113 pp. Kr. 10,00.

NT 78-3023

I 1975 nedsattes et udvalg om koordinationen af informationsvirksomheden mellem staten og kommunerne. I nærværende betænkning fra udvalget gives først en gennemgang af den eksisterende informationsudveksling, bl.a. i forbindelse med budgetlægning, sektorplanlægning og fysisk planlægning. Udvalget beskæftiger sig derefter med hvilke krav, der bør stilles til den fremtidige informationsudveksling i form af indhold, tidshorisonter, kanaliseringsveje mv.

SØRENSEN, CARSTEN LEHMANN: *Danmark og EF i 1970'erne*. København: Borgen, 1978. 320 pp. Kr. 109,00.

NT 78-3024

Bogen beskæftiger sig ikke med økonomisk analyse, men med en beskrivelse af det udviklingsforløb, der har ført til EF-samarbejdets nuværende udformning og de interesse modsætninger, der ligger bag den institutionelle opbygning.

*Vilkår for landbrugsproduktionen. En foredragssamling*. Landbrugsøkonomiske Studier, 9. København: Den kgl. Veterinær-